De novi operis nunciatione, & damno infecto, & aquæ plus via arcendo actione.

X X. V.

Quid sive per titulum universalem successionis si uilis intestat, vel per benefi-
 cium successionis testata, vel etiam per modum alium singulare in actu ultimæ
 voluntatis, aut legis dispositione, partiumve conventione inductum res aliqui aequi-
 tate fuerit, experientia docet, sœpè ita novum opus prejudiciale fieri, ut ad acquisitioni
 juris conservationem, si non necessarium, saltem utile sit ad similis operis inchoati &
 subiecti IMPERFECTI prosecutionem & continuationem aliquam prohibitorum
 lucerentiationem, vel auctoritate publicâ, adito prætore: 1. 1. §. 2. 1. 5. §. 10. 1. 16.
 de novi op. nunciat. vel auctoritate privata, nudis verbis, aut manu seu lapillijs.
 sive, d. 1. §. 10. ff. de oper. novi nunciat. 1. 20. §. 1. ff. quoq[ue] im. 1. 6. §. 1. ff. si ter-
 r. vindi. (k) qualēm quidem nunciationem omnisi. q[uod] god jus in re habet,
 si damnum in eam metuit, 1. 1. §. pen. 1. 3. §. pen. 1. 5. §. 18. & 3. ult. 1. 7. §. 1. 1. 9. ff. de
 oper. novi nunciat illi, qui contra pristinam formam ædificando, exstruendo, destru-
 endo, mutando novum opus parat, 1. 1. §. 11. ff. de oper. novi nunciat. non illi, qui
 opus pristinum reficit, 1. 1. §. 13. d. 1. ff. de oper. novi nunciat. nec alibi, quam in re præ-
 senti 1. 5. §. 2. 3. 4. ff. de oper. novi nunciat. immo opifici 1. 1. §. 5. 1. 5. §. 3. ff. de oper. no-
 vi
 Obst. 1. 126. ff. de reg. jur. 1. 1. §. 10. 1. 1. §. 11. ff. de oper. novi nunciat. Junct. 1. 1. §. 4. & 6. ff. cod. tit.

vi nunciat, ad eum effectum, ut dominus et am ignarus nunciationis opus post eam exstructum proprius impenalis restituere tenetur. l. 20. pr. & §. 3 ff. de oper. novi nunciatur facere potest. (l)

X X V I.

IN casu existentis **PERE**FTCION operis, omnis ille, qui ante a **n**ovum opus nunciare potuit: sed tamen ex hoc perfecto opere dominum adhuc infectum meruit fore, potest ejus nomine cautionem de domino infecto, ubi datum fuerit, reparando petere, implorato eum in finem extra ordinem officio pratoris, arg. l. 7 ff. pr. de damn. infecto. (m) qui quidem Prator, cum cautio haec una ex stipulationibus pratorii §. 2 Inst. de divers. stipulat. sit. (n) sicut jusjurandum calumnia exigit ab eo, qui suo nomine nunciat novum opus. l. 5. §. 15 ff. de oper. novi nunciatur ita suum de domino infante cavendi decretum non interponit ante, quam cautionem istam etiam alieno nomine exigens Juramentum calumnia practiterit; l. 7. pr. l. 13. §. 3. & §. 13 ff. de damn. no. sect. presentim, quia haec eadem cautio id operatur, ut & stipulator, & successor, sive universalis, sive particularis (supposita tamen particularis respectu cessione actionis) agere possit actione ex stipulatu, ubi damnum datum fuerit, adversus carentes, eorumque successores non modo universales, sed & eos, qui in reitatum dominium successerunt. l. 24. §. 1 ff. de domino infect. arg. l. 17. §. 3 ff. evd. (o) Quid si cavere jussus cautionem interponere concumaciter detrectet, missio fit à pratore in possessionem rei vitiolae l. 15. §. 14. & §. 13. l. 38. §. 1 ff. de domino infect. per primum decretum, cuius is effectus, ut ex eo missus possessionem rei vitiolae naturalem consequatur; l. 15. §. 20. & 23 ff. de damn. n. infect. & si per tempus arbitriatum in contumacia perseveraverit dominus, secundumque idcirco decretum Prator imploratus emitt. t. usque ad eodum cum usucapiendi potestate civiliter nanciscitur possessionem, l. 5. 7. 12. 15. §. 16. §. 23. & §. 26. 27 ff. de domino infect. l. 3 §. ult. ff. de acquir. vel amitt. pos. (p) Pratorii sapientem memorati juris beneficia ista sunt: juris autem civilis providentia non omnino desuit in casu multum affamili: nam, quia potest quoque opere aliquo manu facto fieri ductus aqua alceri nocivus, hic ex hoc jure Civili habet actionem aqua pluviae arcend. l. 21. pr. ff. de stat. liber. l. 22. ff. de aqua & aqua pluv. arcend. personalem, l. 6. §. 5 ff. de aq. & aq. pluv. arc. contra dominum, qui opus in fundo à se suo factum, quo aqua aliter fluat, conservat ac sovet, licet etiam locus publicus intermediet; l. 18. & 23. §. ult. ff. de aqua & aq. pluv. arc. competentem ad id, ut sublatto opere damnum resarciantur, l. 6. §. 6 & §. ult. ff. de aq. & aq. pluv. arc. aut si pse dominus non fecerit opus, vel fieri curaverit, ut tolli illud patiatur, l. 4. §. pen. & ult. l. 5. 6. §. 7. l. 11. §. 2 ff. d. t. de aq. & aq. pluv. arc.